Restul anului '1801 fu întrebuințat la negoțieri între Pestalozzi și Tobler, dar fără rezultat, căci Tobler nu primi ; d’aceea Pestalozzi mai rămase în capul institutului. Tot în acest timp, Jacob, fiul sëü, încetă din viață la Neuhof1, pe când mama lui, D-na Pestalozzi, se afla la Hallwyl și tatăl sëù Pestalozzi la Burgdorf.

1 Aceasta s’a întîmplat la 3 (15) August 1801, Vezï Morf I, p. 151.

106 LUMINĂ PENTRU TOȚIMinistrul Mohr arătă consiliului executiv, în Septembre, că «institutul pestalozzian de la Bur'gdorf, primul și unicul în felul seu, atrage în fie-care zi noi elevi pe cari directorul h refuză din lipsă de loc»; de acea dîn- sul propune ca să mai